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Bakalářská práce je zaměřena na zjištění stupně porozumění slovenskému jazyku

u studentů středních škol v Ústeckém a Jihomoravském kraji. Teoretická část se

zabývá popisem vybraných jevů současného slovenského jazyka, rozdíly mezi

českým a slovenským jazykem, pozitivním transferem a jazykovou interferencí.

Praktická část je provedena pomocí dotazníkového šetření a je zaměřena

především na překlad ze slovenštiny do češtiny a na tvorbu textu ve slovenštině.

Cílem práce je zjistit stupeň porozumění jazyku blízce příbuznému češtině a

následně tato data porovnat a zjistit, zda rozdílná vzdálenost od slovenských

hranic má vliv na celkovou percepci slovenského jazyka.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje percepci slovenského textu u studentů, kteří

se narodili několik let po rozdělení Československa a se slovenštinou se

nesetkávají v takové míře, v jaké by to bylo možné v době společné republiky.

Téma práce jsem si zvolila na základě blízkého vztahu ke slovenštině

a rodinnému zázemí na Slovensku. Další okolností pro zvolení tohoto tématu byla

snaha zjistit, v jaké míře studenti gymnázií rozumí slovenskému mluvenému

a psanému textu a zda jim percepce činí (nebo naopak nečiní) problémy.

Hlavním cílem této práce je zjistit stupeň porozumění slovenskému jazyku

u studentů středních škol v Ústeckém a Jihomoravském kraji a také míru

schopnosti aktivního překladu českého článku do slovenštiny. Následným

porovnáním těchto dat ze dvou různě vzdálených krajů od slovenských hranic

potvrdíme či vyvrátíme tezi, že vzdálenost od hranic má na percepci určitý vliv

a tedy že studenti z Jihomoravského kraje slovenštině rozumí lépe.

Tématem percepce a recepce slovenského textu u různých věkových skupin

se zabývá Květoslava Musilová a také mnoho bakalářských a diplomových prací.

Úzce s tím souvisí také pojem bilingvizmus, kterému se věnuje Marián Sloboda,

Květoslava Musilová, Mira Nábělková a další.

Práce je rozdělená na dvě části. Teoretická část se věnuje popisu vybraných jevů

současného slovenského jazyka, rozdílům mezi češtinou a slovenštinou ve všech

jazykových rovinách, pozitivním transferem a jazykovou interferencí. Praktická

část, která byla provedena pomocí dotazníkového šetření, je zaměřena na rozbor

textu v jednotlivých úkolech (překlad mluveného projevu, souvislého textu

a samostatných slov do češtiny a překlad textu do slovenštiny). U každého dílčího

úkolu byly pozorovány pozitivní transfery či jazykové interference. Výsledky

tohoto šetření mohou posloužit dalším výzkumům zejména v tom, jaký typ textu

je pro české studenty poměrně bezproblémový a který naopak, jaká je jejich

schopnost aktivně využívat slovenský jazyk a jaké interference tvorbu textu

nejvíce ovlivňují.
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1 SOUČASNÝ SLOVENSKÝ JAZYK

Nejedná se o jazykovou příručku slovenského jazyka, ale pouze o vybrané, pro tuto

práci důležité gramatické jevy. Tato část slouží jako teoretický podklad

pro následující kapitoly, s vybranými jevy se bude dále pracovat.

1.1 Hláskosloví a pravopis

Slovenský jazyk má celkem šest krátkých samohlásek – i, e, ä, a, o, u, které

se podle místa artikulace dále dělí na přední nebo zadní a vysoké, středové a nízké.

(Bělič, 1964, s. 11) Foném /ä/ je rozlišovaný už pouze v pravopise (Lipowski,

2011, s. 34), v současné době se jedná spíše o variantu fonému /e/, protože splývá

s výslovností [e]. (Lipowski, 2011, s. 30)

Charakteristické jsou pro slovenštinu dvojhlásky ie, ia, iu a uo (zapisované

jako ô). Každé krátké samohlásce odpovídá dlouhá nebo diftong (i – í, e – ie/é, ä –

ia, u – iu/ú, o – ô/ó, a – á/ia). (Bělič, 1964, s. 12) Tato rozdílnost kvantity se využívá

u tzv. rytmického zákona, který udává, že pokud by za sebou měly následovat dvě

dlouhé slabiky, ta druhá se změní na krátkou. Za dlouhé slabiky se považují dlouhé

samohlásky, diftongy i slabikotvorné hlásky ŕ, ĺ. (Bělič, 1964, s. 18) V 2. vydání

Pravidel slovenského pravopisu z roku 1991 se nově (na rozdíl od starších vydání)

toto rytmické krácení vztahuje i na přípony -ár či -áreň (mliekar, zlievareň) a na

činné příčestí typu píšuci, vládnuci (předtím píšúci, vládnúci). (Pravidlá

slovenského pravopisu, 1991, s. 8)

Krátká samohláska ä se zapisuje po retných souhláskách b, p, m, v. (Bělič, 1964,

s. 13) Výslovnost jako [ä] se považuje za velmi příznakovou, v současnosti je tento

foném silně periferní a jeho výslovnost splývá s výslovností fonému /e/. Foném

/ä/ je v této době spíš jednou ze zvukových realizací fonému /e/. (Lipowski, 2011,

s. 33) Dvojhlásky ia, ie, iu se vyskytují pouze po měkkých (či původně měkkých)

souhláskách kromě j. (Bělič, 1964, s. 14) Co se týče slabikotvorných hlásek, kromě

krátkého r, l sem patří i dlouhé ŕ, ĺ (hĺbka, vŕba). (Bělič, 1964, s. 18)

Slovenština má celkem 27 souhlásek (včetně periferních fonémů), které se dále

dělí podle činnosti hlasivek, podle způsobu artikulace a podle místa artikulace.

Typické jsou spřežky dz, dž. Pro slovenský jazyk je také charakteristický grafém ľ,

které se v této podobě zapisuje před zadními samohláskami (a, o, u), všemi
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souhláskami a také na konci slov. (Bělič, 1964, s. 20-22). Foném /ľ/ se dostává

do pozadí a např. na západním Slovensku dochází ke splývání měkkého fonému /ľ/

a neutrálního /l/. (Lipowski, 2011, s. 170-171) Ve slovenštině se více vyskytují

souhlásky g a f (gombík, fajčiť). (Bělič, 1964, s. 22)

Hlásky ď, ť, ň, ľ se označují písmeny bez háčku (d, t, n, l), pokud po nich následují

samohlásky e, i, í a dvojhlásky ia, ie, iu. Vyslovují se ale měkce (slovo nemoc se píše

bez háčku, ale vyslovuje se [ňemoc]). (Bělič, 1964, s. 31)

Stejně jako čeština má i slovenština vyjmenovaná slova, v jejíchž základech

se píše grafém y (ý); všude jinde a v cizích slovech se píše vždy i (í). Koncovka

příčestí minulého je pokaždé -li, nerozlišuje se rod. Píše se tedy Chlapi spievali

i Ženy spievali. (Bělič, 1964, s. 30-31)

Předpony s- a z- jsou zapisovány foneticky, před samohláskou a každou znělou

souhláskou se píše a vyslovuje z- (zbiť, zmysel, zhoda), před neznělou souhláskou

naopak s- (spadnúť, správa). Stejné pravidlo platí i pro psaní spřežek (zhora, zrazu,

spočiatku). (Pauliny, 1997, s. 39)

1.2 Tvarosloví

Rozdělení slovních druhů je stejné jako v českém jazyce – na ohebné (podstatná

a přídavná jména, zájmena, číslovky a slovesa) a neohebné (příslovce, předložky,

spojky, částice a citoslovce). (Mistrík, Škvareninová, Hegerová, 1997, s. 16)

Podstatná jména se dělí na konkrétní nebo abstraktní a všeobecná či vlastní

jména. (Pauliny, 1997, s. 66) Určuje se rod, číslo a pád. U rodu a čísla je stejné

dělení jako v českém jazyce. Co se týče pádů, v novějších jazykových příručkách

jich slovenština rozlišuje šest – chybí vokativ, protože se oslovuje nominativem.

(Pauliny, 1997, s. 70-71) Vzory u mužského rodu životného jsou chlap a hrdina,

u neživotného dub a stroj, u ženského rodu žena, ulice, dlaň, kosť, gazdiná,

u středního mesto, srdce, vysvedčenie a dievča. (Pauliny, 1997, s. 73, 77 a 80)

Přídavná jména se dělí na tzv. vlastnostní, která se dále rozdělují na jakostní

a vztahové, a přivlastňovací. Vzory jsou pekný, cudzí a otcov. Při skloňování

adjektiv se musí dodržovat rytmický zákon. (Mistrík, Škvareninová, Hegerová,

1997, s. 30-33)


[…]


mluvenému a psanému slovenskému jazyku.

U souvislého psaného textu bylo v obou krajích minimum chyb, naopak

u samostatných slov, kde nebylo možné odhadnout kontext, se úspěšnost blížila

k 50 %. U mluveného projevu se nejčastěji objevovalo pět až deset chyb, ale je

nutné podotknout, že se nejednalo o krátký text, takže i tento počet chyb není

vzhledem k rozsahu překládaného projevu nijak závratný. Nejsnadnější byl pro

studenty překlad souvislého textu. Druhý v pořadí byl překlad mluveného projevu,

a nejobtížnější byl překlad samostatných slov. Co se týče překladu do slovenštiny,

v Ústeckém kraji byla průměrná úspěšnost 30 %, v Jihomoravském více, celkově

40 %. Tato čísla vypovídají o náročnosti aktivního využívání slovenštiny v psaném

textu, kde musí studenti znát specifika grafické jazykové roviny.

Po srovnání výsledků je větší úspěšnost v Jihomoravském kraji. Tím

se potvrzuje teze, že studenti z tohoto kraje rozumí slovenštině lépe než studenti

z kraje vzdálenější, tj. Ústeckého. Je ale nutné podotknout, že mezi studenty

jednotlivých krajů nebyly až tak velké rozdíly, jak by bylo možné zprvu odhadnout.

Jedním z faktorů je také to, že respondenti z Jihomoravského kraje mají více

příbuzných a přátel na Slovensku a že v samotném Brně studuje mnoho Slováků,

takže se s mluvenou řečí setkávají častěji. Studenti z Ústeckého kraje se

se slovenštinou buď nesetkávají vůbec, nebo výjimečně skrz televizi a sociální sítě.

Co se týče interferencí, v textech se objevily vlivy všech typů interference podle

jazykových plánů, ale mezi nejčastější patřily interference pravopisné a fonetické.

Bylo by zajímavé podobný průzkum provést na území Slovenska a následně

získaná data porovnat s těmito a zjistit, zda lépe rozumí čeští studenti slovenštině

nebo slovenští studenti češtině.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – nevyplněný dotazník

Příloha č. 2 – upravený záznam z vysílání rádia ReginaBB s názvem Ovocné

stromy vo februári a odoberanie vrúbľov [online: dostupné z:

http://www.rtvs.sk/radio/archiv/1501/103098].

Příloha č. 3 – ukázkový vyplněný dotazník z Ústeckého kraje

Příloha č. 1

Třída: Město: Věk a pohlaví:

1) Přeložte mluvený projev do češtiny:

(Ovocné stromy vo februári a odoberanie vrúbľov. In: Rozhlas a televízia Slovenska [online].

1. 2. 2014 [cit. 2014-04-11]. Dostupné z: http://www.rtvs.sk/radio/archiv/1501/103098)

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

2) Přeložte následující souvislý text do češtiny:

Myšiam sa v tme zlepšil sluch, výsledky by mohli pomôcť při liečbe

nepočujúcich. (…) Hey-Kyoung Leeová (…) študovala dve skupiny zdravých

myší. Prvú umiestnila na týždeň do tmavej miestnosti, druhá zostala na

prirodzenom svetle. (…) Myšiam následne pustila rozličné zvuky odlišných

frekvencií a intenzity a sledovala, ako budú reagovať mozgové bunky. Zistila, že

neuróny myší s obmedzeným zrakom počuli oveľa ostrejšie a lepšie ako zvieratá

z druhej skupiny. „Nevznikli nové neuróny, ale jednoducho sme posilnili

existujúce spojenia v sluchovej kôre.“ (…)

(BALLOVÁ, Denisa. Dočasná slepota zlepšila sluch. Denník Sme. 2014, roč. 22, č. 39, s. 11.)

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

3) Přeložte následující slova do češtiny:

bocian - ________________________ korytnačka - __________________

bodka - ________________________ mačka - ______________________ _

cesnak - ________________________ pivnica - ______________________

cintorín - _______________________ rožok - _______________________ _

horký čaj - ______________________ žihľava - ______________________

4) Přeložte následující text do slovenštiny:

Současný charakter počasí se nezmění ani v březnu. Podle předpovědi ČHMÚ

nás čekají převážně nadprůměrné teploty a malé množství srážek. Z hlediska

odchylek od normálu by měly být první tři březnové týdny teplotně

nadprůměrné. Průměrná teplota v České republice je v březnu 3,8 °C. Nejnižší

průměrná teplota byla zaznamenána v roce 1958, kdy dosáhla -1,4 °C. Nejméně

pršelo v roce 2003, nejvíce pak v roce 2000.

(Březen bude teplý a bez deště. In: Novinky.cz [online]. 2013 [cit. 2014-03-04]. Dostupné z:

http://www.novinky.cz/domaci/329097-brezen-bude-teply-a-bez-deste.html)

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

5) Jak často a kde se setkáváte se slovenštinou (rádio, webové stránky,

časopisy ap.)? Máte v rodině (ať už blízké či vzdálené) nějakého

příslušníka Slovenské republiky? Pokud ano, vídáte se s ním?

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

Příloha č. 3