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Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
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Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bakalářská práce probírá zajímavé a aktuální téma pasivní i aktivní znalosti
slovenštiny u žáků vybraných středních škol ze dvou krajů ČR. Autorka velmi
citlivě a znale vyhodnocuje dotazníky, které sama připravila, v jejich analýze
prokazuje výbornou znalost mluvnice české, ale i slovenské, a to jak
v teoretické, tak i praktické části své práce. Své vědomosti umně využila při
konfrontaci jevů dvou blízce příbuzných jazyků. Výsledky výzkumu percepce
slovenštiny u žáků středních škol jsou zajímavé a mohou být obohacením pro
bádání, která jsou v současné době v této oblasti realizována.
Práci hodnotím jako výbornou.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Považujete za přínosné, potřebné či dokonce nutné seznamovat na
základních, případně i středních školách žáky (studenty) s některými
kontrastními jevy ve slovenštině?

2. Kdybyste musela objem informací o slovenštině pro žáky, studenty ale třeba i
pro posluchače nějakého veřejného vzdělávacího kurzu silně omezit (třeba jen
na 3), které jevy byste určitě nevynechala? Proč?

3.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

V práci se objevuje několik nepřesností nebo možná jen nedopatření. Počtem
ani kvalitou nejsou natolik závažná, abych za ně snížil hodnocení v kterémkoli
z kritérií. Na straně 17 píše autorka „přípona ť nebo ci“ místo „koncovka“, na
téže straně je nesrozumitelná formulace V českém jazyce se vyskytuje více
duálových tvarů. Na straně 21: U velmi blízkých jazyků, jako je čeština
a slovenština, může dojít až k pasivnímu bilingvismu tj. schopnosti přirozeně
mluvit dvěma jazyky. Autorka se zde odvolává na Hoffmannovou, Müllerovou.
Schopnost mluvit dvěma jazyky bych pokládal nikoli za pasivní, ale za aktivní
dvojjazyčnost. Dále se vyskytla interpunkční chyba (s. 24) a dvě nepřesnosti
syntaktické (s. 30, 32).
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